Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Deolindo Paganini, 09, Jardim Jandyra, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.

E-mail: administracao@iconha.es.leg.br
Site: www.iconha.es.leg.br.

1

INDICAÇÃO Nº 107/2023

Senhora Presidente
Ilustres Parlamentares

Indico ao Poder Executivo Municipal, junto a Secretaria Municipal de
Obras, Transportes e Serviços Urbanos, para que analise a possibilidade
de providenciar a instalação de um radar nas proximidades das entradas
dos Bairros Jardim da Ilha e Ilha do Coco, na Avenida “Padre Roque
Valiati Baptista”, neste Município de Iconha/ES. Indico ainda que se a
instalação do radar for demorada ou mesmo não puder ser executada,
que seja acionado efetivo policial para travessia de alunos em horário
escolar no local.

Justificativa: Tal indicação se faz necessária, haja vista a circulação de
veículos em altíssima velocidade e a grande circulação de alunos e
cidadãos, que atravessam do Bairro Jardim da Ilha e Ilha do Coco naquela
avenida, o que tem gerado muita preocupação dos pais e dos cidadãos
em possíveis ocorrências de acidentes e atropelamentos. O policiamento
em muito ajudaria para inibir os veículos a circular em altas velocidades e
colaboraria na travessia dos alunos com segurança.

Sala das Sessões

Iconha - ES, 11 de abril de 2023.

Ediana Carla Curitiba
Vereadora/Presidente

mailto:administracao@iconha.es.leg.br